
Nejisté

domovy



V České republice vyrůstá v pěstounské péči více než de-
set tisíc dětí. Z nich přibližně tři čtvrtiny jsou v péči svých 
příbuzných. V ústavní péči žije podle posledních dostup-
ných údajů téměř devět tisíc dětí. K nim přibývá každý rok 
dalších přibližně tři tisíce dětí odebraných z původních 
rodin. Do rodinné péče se v minulém roce podařilo umístit 
pouze 136 dětí. Náhradní rodina se v současnosti hledá 
pro pět tisíc dětí.

Za těmito čísly stojí konkrétní děti, které mají své unikátní 
osudy a životní příběhy. A přece jim je řada věcí společ-
ná. Odebrané děti mívají menší životní šance. Naráží ve 
svém okolí na nižší očekávání a ve společnosti čelí celé 
řadě předsudků. S ozvuky křivd, které jim byly způsobeny 
v dětství, se celoživotně vyrovnávají a nepřestávají nést 
jejich následky.

Z vyprávění životních příběhů těchto dětí si uvědomíme, 
jak důležitou roli v jejich životech hrají konkrétní situace, 
konkrétní lidé, šťastné a nešťastné náhody či zdánlivě ne-
důležité okamžiky. Máme možnost pozorovat, co všechno 
může ovlivnit jejich volby a nasměrovat jejich osudy. To, co 
uvízne v paměti jako vzpomínka na určitou událost nebo 
zážitek, se přitom často vzpírá statistickým číslům nebo 
zobecňujícím sociologickým analýzám.

V edici Nejisté domovy vám předkládáme komiksy vzniklé 
na základě střípků životních vyprávění dětí, které z nej-
různějších důvodů nevyrůstaly se svou původní rodinou. 
Jejich aktéři nám vyprávěli své příběhy a měli možnost 
sledovat i ovlivňovat proces, během kterého se stali hrdiny 
jednotlivých komiksů.

Veškeré uvedené výpovědi jsou autentické.

V komiksu Silnější než někdo jsme někdy naráželi na 
nejasné a obtížně zařaditelné vzpomínky hlavního hrdiny 
Honzy. Na některá období svého života, především na ran-
né dětství, si nepamatoval. Z toho důvodu jsme s Honzo-
vým souhlasem použili v textových částech komiksu také 
fakta z jeho osobních složek. Jména některých hrdinů byla 
na Honzovu žádost pozměněna.







Tato kniha vznikla za laskavé finanční podpory grantu  
z Islandu, Lichtenštejnska a Norska a za finančního  
přispění Velvyslanectví USA v Praze. 

 

Děkujeme Honzovi Oračkovi za jeho ochotu podílet se na 
vzniku této knihy a za otevřenost, se kterou nám vyprávěl 
svůj životní příběh.
 
Dále bychom rádi poděkovali všem, kteří přispěli k vzniku 
této knihy, zejména Petru Bořkovcovi a Rut Veselé.

Tento příběh je napsán a nakreslen podle autentických 
výpovědí. Jména některých osob v příběhu byla změněna.

ISBN 978-80-906587-0-7 (Silnější než někdo)
ISBN 978-80-906587-4-5 (Nejisté domovy)



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57



58



59



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78



79



80



81



82



83



84



85



86



87



88



89



90



91



92



93



94





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Autoři: Marie Bořkovcová, Markéta Hajská, 
Vojtěch Mašek, Marek Pokorný
Výtvarné zpracování: Marek Pokorný
Obálka a grafická úprava: Marek Pokorný,
Daniela Kramerová
Jazykové korektury: Helena Kaftanová

Vydal spolek Ašta šmé roku 2016 
jako svou 1. publikaci.
Vytiskl Protisk, s.r.o., Rudolfská 617, 370 01,
České Budějovice.
Vydání první. Počet stran 96.

Kniha vznikla v rámci projektu Hlasy ohrožených dětí, 
realizovaném spolkem Ašta šmé. 
Podpořeno grantem z Islandu, Lichtenštejnska 
a Norska a grantem Velvyslanectví USA v Praze.

ISBN 978-80-906587-0-7 (Silnější než někdo)
ISBN 978-80-906587-4-5 (Nejisté domovy)



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Autoři: Marie Bořkovcová, Markéta Hajská, 
Vojtěch Mašek, Marek Pokorný
Výtvarné zpracování: Marek Pokorný
Obálka a grafická úprava: Marek Pokorný,
Daniela Kramerová
Jazykové korektury: Helena Kaftanová

Vydal spolek Ašta šmé roku 2016 
jako svou 1. publikaci.
Vytiskl Protisk, s.r.o., Rudolfská 617, 370 01,
České Budějovice.
Vydání první. Počet stran 96.

Kniha vznikla v rámci projektu Hlasy ohrožených dětí, 
realizovaném spolkem Ašta šmé. 
Podpořeno grantem z Islandu, Lichtenštejnska 
a Norska a grantem Velvyslanectví USA v Praze.

ISBN 978-80-906587-5-2 (Silnější než někdo)
ISBN 978-80-906587-9-0 (Nejisté domovy)



5

Marek Pokorný
Je ilustrátor, animátor a komiksový autor, jeden ze tří 
členů tvůrčí skupiny True Lovers. Vystudoval klasickou 
animaci ve Zlíně. Kreslil obrázky pro Lidové noviny, český 
Newsweek nebo knihu o genetické genealogii. Animoval 
klipy pro knižní ceny Magnesia Litera. Volnou tvorbu pub-
likuje zejména na internetu. 

Ašta šmé:
Vojtěch Mašek, Máša Bořkovcová, Markéta Hajská 
Ašta šmé sdružuje osoby z prostředí sociálních věd  
a umění, které spojuje zájem vyjadřovat se ke společen- 
ským tématům tvořivým způsobem. Věnuje se zejména 
ztvárňování konkrétních životních příběhů, vyprávěných 
samotnými aktéry. Prostřednictvím komiksu pracuje s té-
maty jako je kulturní diverzita, sociální nerovnost, sociální 
minority a nebo konstruování identity. 



Lili a dvě mámy

Nebuď jak gádžo!

Silnější než někdo

Nejisté 
domovy

Honza Oračko vyrůstá od pěti let bez rodičů. Jako dítě trpí 
nespavostí, záchvaty vzteku, má problémy se soustře-
děním, těžko se podřizuje autoritě. Od šesti let mu jsou 
podávána antidepresiva. Dětský domov brzy střídá vý-
chovný ústav, základní školu škola zvláštní. Než se naděje, 
dětství je pryč a přichází vytoužená svoboda. 


